5	Si uero noua effingitur persona (quod raro accidit in tragoediis quia, ut Aristoteles ait, paucarum familiarum sunt et nomina noua confingi non possunt,
10	
15	
20	
	1 Arist. <i>Poet.</i> 1451b, 15-19

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>mais se produit fréquemment dans les comédies car chacun peut, à son gré, aussi bien inventer une intrigue qu'inventer les noms de nouveaux personnages [1]), si cela vient donc à se produire, il faut bien veiller à ce que les caractères de ces personnages soient constants et observent ce qu'Aristote, dans sa <i>Poétique</i>, appelle « τὸ ὁμαλόν » [2]. [A.P. 125-130]</p>
	<p>1. Dans la <i>Poétique</i> (IX, 1451a, 36-38 – 1451b, 1-11), Aristote explique que le rôle du poète n'est pas, contrairement à celui de l'historien, d'exposer ce qui est réellement arrivé, mais de raconter ce qui pourrait arriver. Ainsi la poésie s'attache-t-elle à raconter le général, c'est-à-dire à dépeindre les actions vraisemblables et nécessaires de tel ou tel personnage, alors que l'histoire s'attache à raconter le particulier (ce qu'a fait Alcibiade ou ce qui lui est arrivé)</p> <p>2. Au chapitre XV de la <i>Poétique</i>, « τὸ ὁμαλόν », c'est-à-dire : « la constance », est le quatrième but que le poète doit viser lorsqu'il compose des caractères (voir note 1 p. 81).</p>

5	in comoedia uero frequenter : nam pro arbitrato suo unusquisque et argumentum comminisci et nouarum personarum nomina excogitare potest), si igitur hoc fiat, diligenter uidendum est ut mores earum personarum sibi constent et seruent eam quam Aristoteles in <i>Poetica</i> [ὁμαλίαν] uocat.
10	
15	
20	
	4 Arist. <i>Poet.</i> 1454a, 1-13

<p>5</p> <p>10</p>	<p>Il serait, en effet, regrettable et inapproprié qu'un personnage apparaisse dans les derniers actes d'une pièce différent de celui qui s'est produit sur scène depuis le début jusqu'au milieu. En vérité, il est beaucoup plus difficile de traiter une intrigue nouvelle et de façonner des personnages nouveaux que de s'inscrire dans les pas des poètes anciens. Il n'est personne qui ne puisse pas traiter avec bien plus de convenance et avec plus de facilité les sujets troyens exposés auparavant par Homère et en tirer des intrigues tragiques que présenter des sujets ignorés et jamais entendus auparavant [1]. [A.P. 125-130]</p>
	<p>1. Dans le commentaire à la <i>Poétique</i>, Robortello associe les vers 125-130 de l'<i>A.P.</i> au passage dans lequel Aristote explique que le poète ne peut modifier des fables traditionnelles (<i>Poétique</i> XIV, 1453b, 22-26). En effet, Clytemnestre doit être assassinée par Oreste, Ériphyle par son fils Alcmon. Modifier les événements (faire en sorte que ni l'un ni l'autre n'ait tué sa mère ou qu'il ait délégué le meurtre) serait une très grave erreur, car ce qui tient de l'action et du dénouement des histoires tragiques ne saurait être modifié. Le poète peut, en revanche, raconter d'une autre manière ce qui tourne autour de l'action et du dénouement. Il peut aussi modifier prologue, épisode, sortie et ce qui concerne le chœur : « <i>non oportere in fabulis tragicis immutari euenta, sed eodem modo esse narranda quo semel narrata fuerunt. Exempla sunt haec : Clytemnestra ab Oreste filio interfecta fuit, Eriphyle ab Alcmaeone ibidem filio. Qui secus narrare uoluerit, aut non ulciscendi patris causa utrunque matrem peremisse, aut non peremisse ipsos sed alios misisse qui perimerent, grauissime peccabit. Nam fabularum actionumque tragicarum constitutiones, quae semel receptae sunt, non debent immutari. [...] Notandum uero quam ingeniose exempla illa protulerit Aristoteles in contextu. Sic : οἷον τὴν Κλυταιμῆστραν ἀποθανοῦσαν ὑπὸ τοῦ Ὀρέστου καὶ τὴν Ἐριφύλην ὑπὸ τοῦ Ἀλκμέωνος. Haec enim pauca uerba euentum tantummodo ipsum rei complectuntur actionemque exprimunt. Satis enim per hoc ostendit eam non esse immutandam, sed semper eodem euentu esse constituendam. Reliqua, quae circa actionem euentumque ipsius, si eo narres modo quo alter narrauit aut aliquanto secius, nihil refert. Imo prologum, episodica, exodum choricumque immutare licet pro arbitratu.</i> » (Flo. p. 156-157, Bas. p. 136, SPB p. 679.)</p>

5	Turpe enim fuerit et indecorum, si diuersa conspiciatur in extremis actibus ac ab initio processerit in medium. Multo uero difficilius est nouum tractare argumentum et nouas effingere personas, quam insistere ueterum poetarum uestigiis, nullusque est qui non possit aptius multo et facilius tractare res Troianas ante ab Homero descriptas et ex ipsis sibi desumere dramata tragica, quam proferre res ignotas neque prius auditas.
10	
15	
20	

5	Or, si un poète se refuse à faire ainsi sous prétexte qu'il pense ne pas tirer une gloire assez grande en reproduisant les fables tirées d'autres auteurs, je voudrais qu'il sache qu'il peut, de multiples façons, faire sienne une matière qui a été traitée par d'autres. [A.P. 131-135]
10	
15	
20	

5	Quod si quis ideo nolit hoc efficere, quod putet non satis magnam sibi proponi laudem in exprimendis alienis fabulis, is sciat uelim posse multis quidem modis materiem, quae ab aliis fuerit tractata, propriam effici.
10	
15	
20	

5	<p>Et c'est ce qui arrivera, bien sûr, si le poète refuse de s'appesantir sur un point auquel celui qui a écrit avant lui a mis beaucoup d'application ; si, pareillement, il évite de tout transposer, élément par élément, comme un traducteur qui ne s'écarte jamais de ce que les autres ont écrit ; si, en outre, il ne pénètre pas lui-même dans des lieux étroits d'où, par la suite, il ne pourrait sortir et d'où il serait contraint, qu'il le veuille ou non, de reproduire les écrits d'un autre en les imitant, sans omettre un seul mot [1]. [A.P. 131-135]</p>
	<p>1. Dans son commentaire à Aristote, Robortello rapproche les vers 131-135 de l'A.P. de la <i>Poétique</i> XVIII, 7-9 : <i>Δίκαιον δὲ καὶ τραγωδίαν ἄλλην, καὶ τὴν αὐτὴν λέγειν οὐδὲν ἴσως τῷ μύθῳ. Τοῦτο δέ, ὡν ἡ αὐτὴ πλοκὴ καὶ λύσις</i> (« D'autre part, pour qu'on puisse dire qu'une tragédie est autre ou qu'elle est la même, rien n'égale la fable. Elle est la même quand il y a même nœud et même dénouement »). Robortello interprète ainsi ce passage assez obscur de la <i>Poétique</i> : étant donné que les Anciens ont composé un certain nombre de tragédies sur des sujets identiques, comme les titres de certaines pièces l'indiquent, il est légitime de se demander si ces pièces diffèrent les unes des autres ou si ce sont les mêmes. Or, il existe une méthode fiable à appliquer afin de le savoir. Ainsi, chaque fois que le nœud et le dénouement sont les mêmes dans les pièces que les poètes composent sur un même sujet, ces pièces sont les mêmes. Au contraire si le nœud et le dénouement de ces pièces diffèrent, on pourra considérer que ces pièces diffèrent les unes des autres, même si elles contiennent la même action : « <i>Posset ambigere fortasse aliquis, cum tam multae eiusdem argumenti apud ueteres extent tragoediae (nam Oedipodem, de fabula loquor, multi scripserunt, Aiace, item Orestem et reliquas huiusmodi), discrepantne inter se an eadem sint fabulae : nomen enim satis demonstrat esse easdem. Respondet Aristoteles certam quandam tradi posse normam et rationem qua cognoscat aliquis eademne sit an diuersa appellanda fabula. Est autem haec, et diligenter quidem obseruanda : quotiescunque eadem est connexio et solutio in fabulis diuersorum poëtarum, dicendum est easdem esse fabulas, neque inter se discrepare. Quotiescunque autem diuersa fuerit connexio et solutio fabularum, etiam si eandem contineant actionem, diuersas esse fabulas dicemus</i> », (Flo. p. 214, Bas. p. 186, SPB p. 919 et 921). C'est la raison pour laquelle le poète ne doit pas renoncer à une action s'il constate qu'elle a déjà été traitée par un autre, mais il s'efforcera de la représenter différemment, en modifiant le nœud et la résolution. Le nœud contenant tous les épisodes de la pièce et la résolution contenant la sortie, le poète modifiera aussi les épisodes. Robortello conclut en affirmant que c'est ce que vise le précepte horatien énoncé dans l'<i>Épître aux Pisons</i>, v. 131-135 : « <i>Sin autem cognosceret ab aliis fuisse tractatam eandem actionem, non continuo reiiciet actionem illam, sed dabit operam ut exprimat diuerso modo mutans connexionem et solutionem. Connexio quippe fabulae, uti ante demonstratum fuit, omnia complectitur episodica, solutio quoque exodum continet : necesse est igitur diuersam quoque existere tragoediam mutatis episodiis. Huc spectat Horatiana illa praeceptio in Epistola ad Pisones</i> », (Flo. p. 214, Bas. p. 187, SPB p. 921).</p>

5	Atque id sane continget, si poeta noluerit immorari ei rei, in qua ille, qui prius scripsit, multum operae posuit. Si neglexerit itidem singillatim omnia uertere, tamquam interpres qui ab aliorum praescripto nunquam discedit, si praeterea seipsum non intruserit in angustias unde exilire postea non possit et cogatur, uelit, nolit, aliena scripta exprimere imitando, ne uno quidem praetermisso uerbo.
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Il lui sera aussi très avantageux de ne s'être pas lié, dès le début du poème, par quelque promesse grandiose et boursouflée, à exposer le sujet dans sa totalité. En effet, celui qui, dès le début de son ouvrage, aura fait, avec une emphase magnifique, des promesses excessives, ne peut manquer de les négliger sans qu'on le lui reproche grandement. De ce défaut souffrit autrefois le poète Antimaque, dit « le Cyclique » [1], qui commença ainsi son poème : « Je chanterai la fortune de Priam et une guerre illustre. » Pourquoi, en effet, est-il besoin d'ouvrir si grand la bouche ? Qu'a-t-il enfin à exposer, cet excellent homme, qui puisse égaler des paroles si boursouflées ? [A.P. 136-138]</p>
	<p>1. Antimaque de Téos, dit « le Cyclique » (VIII<sup>e</sup> siècle av. J.-C. ?), poète à qui est parfois attribuée une épopée désormais perdue inspirée du cycle thébain : <i>Les Épigones</i>. L'interprétation de Robortello est l'une des quatre interprétations du vers 136 proposées par Acron dans son commentaire à l'A.P. : « cyclique » désignerait soit un poète qui ne sait pas varier l'ordre, soit un poète qui colporte ses chants, tel un forain, soit un nom propre (celui d'Antimaque, dans ce cas). Sinon, le terme peut aussi renvoyer aux poètes qui vont récitant autour des cités, (« <i>Cyclicus poeta est, qui ordinem uariare nescit, uel qui carmina sua circumfert, quasi circumforaneus. Aut nomen proprium Cyclicus, et significat Antimachum poetam. Aliter Cyclici dicuntur, qui circum ciuitates eunt recitantes</i> »), (Pseudo-Acron, <i>Q. Horatii Flacci de Arte Poetica cum antiquissimorum grammaticorum Helenii Acronis et Porphirionis commentariis admixtis interdum Terentii Scauri scoliis</i>, Bâle, 1555, p. 249). Selon C. O. Brink, au vers 137, Horace aurait transposé en latin le premier vers d'une épopée cyclique désormais perdue (voir <i>The Ars Poetica</i>, II, Cambridge, 1971, p. 214).</p>

5	Optimum quoque fuerit si, ab ipso statim initio poematis, se pollici ratione aliqua grandi et inflata non obstrinxerit ad omnia persequenda, qui enim sub exordium operis turgide ac magnifice nimium aliquid fuerit pollicitus, non potest id sine magna reprehensione praetermittere. Quo uitio olim laborauit Antimachus poeta, cognomento « Cyclicus » dictus, qui ita exorsus est : « Fortunam Priami cantabo et nobile bellum. » Quid enim tanto erat opus hiatu aut quid tandem praestiterit uir hic egregius, quod tam inflatis uerbis par esse possit ?
10	
15	
20